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6412 شماره  1401 1 بهمن  شــنبه

بدون تیتر

 عباس کابوسی، سخنگوی کشتیرانی والفجر از فعال شدن 
گفت:  کشتیرانی چابهار به بندر هند خبر داد و  خط منظم 
1۵سفر دریایی از چابهار به بنادر هند طی سه ماه اخیر انجام 

شده است.
 60 لیتر سهمیه بنزین بهمن ماه خودروهای شخصی بدون 
هیچ گونه تغییری، ساعت صفر بامداد شنبه)یکم بهمن( در 

کارت های هوشمند سوخت شخصی شارژ می شد.
ــت مــلــی پخش  ــرک کــبــر نـــژادعـــلـــی، مــدیــرعــامــل ش  عــلــی ا
فرآورده های نفتی از فعال شدن تعدادی از جایگاه های عرضه 
سی ان جی همزمان با ثبات شرایط دمایی در کشور خبر داد و 
درباره روند سوخت رسانی به سیستان و بلوچستان گفت: هیچ 
این  بنزین در  و  تأمین سوخت جایگزین  به لحاظ  کمبودی 
استان وجود ندارد و روند توزیع سوخت به مناطق مختلف این 

استان با به کار گرفتن همه امکانات ادامه دارد.
کید بر  گــروه صنعتی ایــران خــودرو در اطلاعیه ای ضمن  تا
ایفای تعهدات به موقع عرضه اخیر این گروه صنعتی در بورس 
ــرده اســت که  ــلام ک کـــالا)10هـــزار دستگاه دنــاپــلاس دســتــی(، اع
کالایی به موقع و حتی زودتر  تعهدات دناپلاس دستی بورس 

تحویل می شود.
بر اساس بخشنامه دفتر صادرات گمرک ایران به گمرکات 
اجرایی سراسر کشور، عوارض صادراتی سیب زمینی از 12درصد 

به ۷0درصد ارزش پایه صادراتی افزایش یافت.
سیدعلی اصغر بهبهانی، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و 
کالای کشباف و جــوراب با بیان این که بزرگ ترین  فروشندگان 
مشکل تولیدکنندگان جوراب، قاچاق و تامین مواداولیه است، 
گفت در حال حاضر 40 درصد ظرفیت ماشین آلات تولیدی این 

صنف از صحنه تولید خارج است.
در طول سال های گذشته، بخش عمده اشتغال کشور به 
سمت مشاغل خدماتی سوق یافته به نحوی که مطابق آمارها 
نزدیک به ۵0 درصد اشتغال کشور متعلق به بخش خدمات بوده 
و این امر به گسترش کسب و کارهای خدماتی منجر شده است.
قیمت نفت در معاملات روز جمعه اندکی افزایش یافت و 
تحت تاثیر چشم انداز اقتصادی روشن تر چین که تقاضا برای 
سوخت در این کشور را بالاتر خواهد برد، به سوی ثبت دومین 

رشد هفتگی متوالی پیش می رود.
عربستان سعودی در سال 2022، بزرگ ترین صادرکنندگان 
کــه بــا قیمت پایین مــوفــق شد  نفت بــه چین مــانــد و روســیــه 
پالایشگاه های چینی را مشتری خود کند، در رتبه دوم قرار گرفت.

چهره

صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تأمین منابع مالی 
آموزش نیروی مورد نیاز صنایع و کارگاه های کوچک و بزرگ خبر داد 
و افزود: باید از ظرفیت 400هزار فرصت شغلی معلق در کشور با ارتقای 
کشور باید  ، بهره بــرد. اطلس اشتغال  کــار مهارت  نیروهای متقاضی 

به روز در اختیار باشد.

تامین منابع مالی آموزش نیروی کار
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی اجرای موفق اصلاح نرخ 
سود سپرده ها و تسهیلات بانکی را مستلزم اجرای دقیق قوانین و 
بخشنامه های بانک مرکزی در این باره به منظور انسجام بخشی در 
شبکه بانکی و جلوگیری از تخلفات احتمالی برشمرد و گفت: مهار 

تورم و کنترل نقدینگی مهم ترین هدف بانک مرکزی است.

خ سود بانکی  پیش شرط اصلاح نر
سیدمیعاد صالحی، مدیرعامل راه آهن با بیان این که افتتاح بندر 
خشک آپرین در اسلامشهر رونق صادرات و واردات را به دنبال دارد، 
کز و چشمه های مختلف بار  کرد: این بندر در نزدیکی مرا  تصریح 
از بندر فراهم  قــرار دارد و صـــادرات مستقیم و غیرمستقیم ریلی 

می شود و در دهه فجر افتتاح خواهد شد.

افتتاح بندر خشک آپرین در دهه فجر

 در 9مـــاهـــه نــخــســت ســـال، 

گروه اقتصاد

روح ا... قیطاسی

ن  افزایش 2/86درصدی وز
صادرات ایران اتفاق افتاده 
کـــه ایــــن مـــیـــزان صـــــادرات 
غیرنفتی  ــای  ــالاهـ کـ ــل  ــام ش
ــن افـــزایـــش وزنــی  ــت. ایـ ــ  اس
ی  دلار زش  ار ــزایــــش  افــ ــا  بـ
کالاهای صادراتی به میزان 

19/06درصد  به وجود آمده است.

تراز تجاری، یکی از مهم ترین مباحث در  اقتصاد کلان 
کشورهای در حــال توسعه  که اهمیت آن بــرای  اســت 
مانند ایــران دو  چندان است. تراز مثبت به  این معنی 
است که میزان صادرات نسبت به میزان واردات پیشی 
گرفته که پشت این جمله کوتاه، زنجیره ای از اتفاق برای 
ــت. ایــن زنجیره  گرفته اس رســیــدن بــه ایــن مهم شکل 
ــی و بیرونی  اقــدامــات را مــی تــوان در قالب عوامل درون

تجزیه و تحلیل کرد.
 در عوامل درونــی اقــدامــات دولــت در راستای افزایش 

بــازارهــای  به منظور حضور در  کیفیت  بــا  کــالای  تولید 
بین المللی قرار دارد که می توان به پرداخت وام  به منظور 
کـــردن ایــده هــا یــا اختصاص ارزهـــای مختلف از  عملی 

صندوق ذخایر ارزی برای واردات مواد اولیه اشاره کرد.
 بر همین اســاس دولــت سیزدهم احیای 13هــزار واحد 
کار قرار داده و تا کنون  کد و نیمه تعطیل را در دستور  را

توانسته 2000 واحد را به چرخه تولید برگرداند. 
علاوه بر افزایش سطح اشتغال با بالا رفتن تولید علاوه 
بر تامین نیاز داخل شرایط برای افزایش صــادرات نیز 
فراهم خواهد شد. در صورتی که بستر درونی وضعیت 
ایده آلی برای صادرات مهیا کند، در گام بعدی عوامل 
تــراز تجاری تاثیر زیــادی  افــزایــش  بیرونی می تواند در 
داشته باشد. در این مرحله نقش رایزن های اقتصادی 
افــزایــش سطح تجارت خارجی اهمیت فراوانی  بــرای 
کــشــورهــای  ــا  دارد. تــقــویــت دیــپــلــمــاســی اقــتــصــادی ب
 منطقه و همسایگان نیز می تواند به جریان تبادل کالا 

منجر شود.
ــروز درمــجــمــوع  ــ ــای گــذشــتــه تـــا امـ ــال هـ ــران طـــی سـ ــ  ایـ
کشورهای مختلف داشته است  ۷۵ رایــزن بازرگانی در 
اما با توجه به بروز رخدادهای مختلف همچون تشدید 

تحریم ها، شیوع کرونا و البته بی توجهی به اهمیت نقش 
رایزنان بازرگانی در توسعه روابــط تجاری و اختصاص 
کــافــی، تــعــداد رایــزنــان بــه پایین ترین  نیافتن بــودجــه 
که در پایان دولت دوازدهم  حد خود رسید به گونه ای 
فقط دو رایزن بازرگانی داشتیم. این در حالی  است که 

کشورهای فعال در زمینه دیپلماسی اقتصادی مانند 
چین و آلمان به ترتیب 221 و 213 رایزن بازرگانی دارند.

     افزایش رایزن های بازرگانی

ســیــد احــمــدرضــا عــلایــی طــبــاطــبــایــی، مــعــاون ارتــقــای 
تجارت  توسعه  ســازمــان  بین المللی  کــســب وکــارهــای 
ــاره به فــراز ونشیب های تعداد رایــزن هــای  ایــران بــا اش
بازرگانی می گوید:»تعداد رایزنان بازرگانی در سال های 
مختلف متفاوت بوده اما با شروع به کار دولت جدید، 
کاهش یافته بــود امــا در ادامــه  تعداد آنها به دو رایــزن 
ــت به ویژه  بــا پیگیری های انــجــام شــده و حمایت دول
ــال1400 به   در حــوزه بودجه، تعداد رایزنان در پایان س

هفت نفر رسید«. 
وی با بیان این که فعلا هدف گذاری اعزام 30رایزن است، 
کنون تعداد رایزنان بازرگانی به  افزود: در سال1401 نیز تا
که در محل مأموریت خود مستقر  12نفر افزایش یافته 
ــــزن دیگر هــم در حــال اعـــزام هستند؛  شــده انــد و 13رای
ــرآورد ایــن اســت که تعداد رایــزنــان تا پایان سال جاری   ب

به 2۵نفر برسد.
کنار افزایش تعداد رایزن های بازرگانی، دیپلماسی  در 

تجاری نیز تقویت شد تا با استفاده از نقاط قوت داخل از 
ظرفیت های کشور مقصد نیز بهره برد. یکی از مهم ترین 
دستاوردهای حوزه تجارت خارجی را می توان در نهایی 
کرد.   کردن سند تجارت آزاد ایران و اوراسیا جست وجو 
در این سند آمده است 90درصد کالاهای مشخص شده 
در این توافق برای ۷۵00 قلم تعرفه، صفر در نظر گرفته شده 
که این تصمیم باعث می شود رقابت در این کالاها شکل 
بگیرد و دوطرف درحد توانایی های رقابتی شان از بازار 
همدیگر استفاده می کنند. پیش بینی می شود حضور 
گسترده، تجارت 30میلیارد دلاری  بــازار   ایــران در ایــن 

را برای ایران به دنبال داشته باشد.

    شروع تجارت از اواسط سال آینده

با  ک، رئیس سازمان توسعه تجارت  پــا علیرضا پیمان 
کرات تجارت آزاد با اوراسیا نهایی شد  بیان این که مذا
کرات هم نهایی شده است،  و همچنین متن سند مذا
تقریبا  گرفته،  صـــورت  موافقت نامه  »طــبــق  مــی گــویــد: 
حدود 10درصد کالاها در لاین قرمز بوده و 90درصد هم در 
توافق نامه منعقد شده با اتحادیه اوراسیا، جزو کالاهایی 
است که وارد فهرست سبز شده و تعرفه آنها صفر می شود.
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اضافه کرد: تعدادی 
کالا در خصوص تعیین سهمیه که عموما مرتبط به حوزه 
کره قرار گرفته و تا  کشاورزی است در مرحله آخر مورد مذا
کرات و اسناد برای تصویب در دولت    یک ماه آینده مذا

و مجالس نهایی می شود.
که قول داده بودیم تا  کرد: همان طور  وی خاطرنشان 
اواسط سال 1402 این موافقت نامه عملیاتی می شود و 
که متشکل  در افزایش تجارت ایــران و اتحادیه اوراسیا 
ــلاروس، قزاقستان، ارمنستان و  کشور روسیه، ب از پنج 

قرقیزستان است، اثرگذار خواهد بود.

    تراز تجاری مثبت برای ایران

بنا به آمارهای اعلامی از ابتدای فروردین تا 10دی1401 
ــزان صــــــادرات قــطــعــی کـــالاهـــای غــیــرنــفــتــی کــشــور  ــیـ مـ
به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و همچنین 
بدون صادرات از محل تجارت چمدانی بالغ بر 9۷هزار و 
۸43 تن و به ارزش 44میلیارد و ۸۷میلیون دلار معادل 
که در مقایسه با مدت  1۵۵9هـــزار میلیارد تومان بــوده 
ــدی در وزن  ــ گذشته افــزایــش 2/۸6درصـ  مشابه ســال 

و 19/06درصدی در ارزش دلاری داشته است.

   چین 11/8
میلیارد دلار

عراق 8/6 
میلیارد دلار

امارات عربی 
4/6میلیارد دلار 

هند 1/5 
میلیارد دلار 

ترکیه 6/4 
میلیارد دلار 

رگ ترین مقاصد  بز
 صادراتی کشور

ن و  این  کشورها سهم 74درصدی وز
زش صادرات کشور را به خود  76/5درصد ار

تخصیص داده اند.

گزارش »جام جم« از روند شکل گیری اقتصاد فرامرزی ایران

تراز تجاری سبز رنگ


